
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 Originale 
DETERMINAZIONE N. 32 DEL 27/02/2023 

***** 

OGGETTO: SISCOM SPA - DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D.LGS. N. 50/2016 E INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE - PROGETTO 

P.N.R.R. MISURA 1.4.5 - "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - PND " - 

CIG 9681277A82  - CUP I31F22003620006      

***** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 120/2020; 

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche  a 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali 

di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla 

PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale 

di comunicazione; 

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 

aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

 accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 

emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 

soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o  privato; 

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 

classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione 

di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche 

violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le 

altre tipologie di atti indicate nel bando; 

 che il secondo servizio scelto tra le altre tipologie di atti è “Notifiche Riscossione Tributi (con 

pagamento); 

 

Considerato che il Comune di Carpignano Sesia ha presentato domanda in data 23/09/2022 – la cui 

candidatura n. 52158 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 23.147,00 con CUP 

I31F22003620006, giusto decreto di finanziamento n. 131-1/2022-PNRR; 

 



Richiamata la legge n.163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che 

la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con il 

seguente codice CIG n. 9681277A82; 

 

Dato atto che  il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 –147 bis.1 – 

153.5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e 

patrimoniale dell'Ente; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s. m.i.; 

 

Preso atto che: 

- l’art. 36,comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ….; 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 

8, legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, 

legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall’art. 1, 

comma 501, legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016), che prevede la possibilità per i 

comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni , servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

Preso atto che dal 18 ottobre 2018 è obbligatorio l’uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione ai sensi degli artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2018 

(codice dei contratti); 

 

Visto il comunicato del Presidente A.N.A.C. 30/10/2018 secondo il quale si ritiene che permanga la 

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza dell’art. 1, 

comma 450, delle Legge 27/12/2006 n. 296, non abrogata, successivamente modificata dalla Legge 

30/12/2018, n. 145 art. 1, comma 130, per gli acquisti infra 5000 euro; 

 

Vista l’offerta tecnico-economica, pervenuta al prot. n. 1130 del 22/02/2023, della ditta  SISCOM 

SPA con sede in Via Adua n.4 a Cervere (CN) - P.IVA 01778000040, relativa al servizio di 

supporto specialistico e fornitura piattaforma software per integrazione con la piattaforma notifiche 

– notifiche riscossione tributi (con pagamento) - relativo al progetto PNRR M. 1 C. 1 

INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.5 - 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - per un importo complessivo offerto pari ad € 2.300,00, 

IVA esclusa; 

 



Considerato che l’operatore SISCOM SPA ha presentato un’offerta tecnico-economica rispondente 

ai requisiti tecnici fissati dall’AGID e pienamente idonea sotto il profilo tecnico-funzionale-

prestazionale a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08/06/2023; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. e s.m.i. sulle competenze gestionali dei responsabili dei 

servizi; 

 

VISTO l’atto del Sindaco n. 06 del 01/07/2019 di nomina a Responsabile del servizio; 

VISTO l’art. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Bilancio Preventivo 2023/2025, approvato con deliberazione C.C. n. 50 del 

27/12/2022; 

ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla 

propria  determinazione  con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 

78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

SISCOM SPA – P.IVA 01778000040, il servizio e la fornitura di cui all’offerta tecnico-

economica allegata per la realizzazione e l’attivazione del progetto P.N.R.R. Piattaforma 

Notifiche Digitali – PND – Misura 1.4.5., per l’importo di € 2.300,00+Iva, per complessivi € 

2.806,00,  imputandola al competente capitolo del Bilancio di previsione 2023, di cui alla tabella 

sotto-riportata:  

 

CIG Settore Anno Imp 

/ 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

9681277A82 SEGRETERIA 2023 111 01022 5970 5970 1 U.2.02.03.02.001 2.806,00 

 

3. Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune; 

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del sottoscritto responsabile d’area; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento è la 

Sig.ra Paola Gozzi; 

 



7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le proprie 

competenze; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, D. Lgs. 267 

- 18 agosto 2000; 

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

10. Di dare atto che il presente impegno è esigibile nel corrente esercizio. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 Dr. Lucia Piazza 

 

 

 

 



   
 

 

 

 

 

 

 

Cervere, li'  21/02/2023 

 

  

 

   Spett.le     
    COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

    P. ZA VOLONTARI DELLA LIBERTA', 4   

    28064  CARPIGNANO SESIA NO 
 
  
 

Rif. n° 1547/2023  

OGGETTO: Preventivo su gestione sistema PNDinterface di 

interfacciamento delle notifiche digitali – comuni  

 
Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni  
“Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma che permette alla Pubblica Amministrazione 

(PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i 

cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 

890), e riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 

miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (email, SMS, 

messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario 

della notifica. Semplificando il processo di notificazione per le PA, PND realizza il cassetto digitale 

del cittadino ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione. 

PND permette alla PA mittente di inviare notifiche ai cittadini semplicemente depositando l’atto da 

notificare in PND. La PA mittente identifica i destinatari (cittadini o imprese) attraverso il Codice 

Fiscale o la Partita IVA e fornisce a PND il domicilio digitale speciale ed il domicilio fisico, se indicati 

dal destinatario alla PA mittente. PND in autonomia completa l’informazione, dove necessario, 

accedendo alle banche dati pubbliche che possono fornire informazioni sui domicili digitali e fisici 

dei destinatari (INAD, IniPEC, IPA, ANPR, Registro delle Imprese, banche dati di Agenzia delle 

Entrate). PND verifica le informazioni ricevute e, nel caso in cui queste risultino corrette, fornisce 

alla PA mittente l’Identificativo Univoco di Notifica (IUN), che può essere utilizzato dalla PA per 

ottenere informazioni sull’andamento del processo di notifica.  

 

 

 

 

                                                SISCOM SPA  Tel. 0172 4168, Fax 0172 474739 

           N. Iscr. Reg. Imprese di Cuneo: 01778000040            C.F./P.IVA: 01778000040  

                                                       Sede :  Cervere, Centro Direzionale S.Rocco,  Via Adua 4 

                                                                  Gattinara,  Saronno, Potenza, Viterbo, Villaurbana – Oristano  

                        Vicenza -  Torri di Quartesolo, Torino – Gran Madre 
 

                e-mail siscom@siscom.eu                                                            www.siscom.eu 

 

      COMUNE DI CARPIGNANO SESIA - Prot 0001130 del 22/02/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



   

 

 

Possono essere interfacciati i servizi dei comuni elencati nella tabella 1. 

Per il finanziamento PNRR e’ obbligatorio interfacciare il servizio Polizia Locale ed un altro 

servizio a scelta. 

Pertanto il comune deve verificare se ha gia’ attiva una piattaforma software per la gestione delle 

contravvenzioni altrimenti deve attivarla (nel caso di Siscom con il software Urano) 

 

  
 
 
Ambito 

 

 

 

Tipologia atto 

 

 

 

Descrizione 

 

 

Indicazioni 

operative 

 

 

 

Siscom 

 
Codice 

Tipologia 

Atto 

1  
Polizia 
Locale 

Notifiche 
Violazioni al 
Codice della 
Strada 

Tutte le tipologie di 
comunicazioni / verbali / 
solleciti relativi alle 
violazioni al Cds (divieto di 
sosta, autovelox, ztl etc…) 

 
 
Obbligatorio 

 
 
NO 

 
 
010101P 

2  
 
Tributi 

 
Notifiche 
Riscossione 
Tributi (con 
pagamento) 

 
 
Tutte le tipologie di 
comunicazione associate ad 
un pagamento (es: 
accertamenti, solleciti etc…) 
relative ai Tributi che l’Ente 
deve incassare dal 
cittadino/impresa (IMU, TASI, 
TARI, IDRICO etc…) 

A scelta 
dell’Ente (il 
Comune è 
chiamato a 
scegliere una 
tipologia di 
atto da 
attivare sulla 
piattaforma 
tra quelle con 
numerazione 
dalla 2 alla 12) 

 
 
 
 
  
SI 

 
 
 
 
 
010201P 

 

 

 

L’obiettivo del presente avviso è l’integrazione con PND dei processi di notificazione degli atti a 

valore legale attualmente in uso presso i Comuni.  

 

 

 

      COMUNE DI CARPIGNANO SESIA - Prot 0001130 del 22/02/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



   

1 – La proposta siscom  

 

PNDInterface – software di interfacciamento con piattaforma notifiche 

digitali PND 
 

per gestire le notifiche del comune da interfacciare con il sistema PND nazionale. 

Con PNDInterface, trasmettete provvedimenti ed altri atti da notificare al sistema 

con chiamate tramite API  
 

Ad ogni notifica emessa viene codificata con data. 
 

Viene gestito un archivio dei carichi/scarichi  

L’archivio dei carichi viene popolato dai gestionali. 

L’archivio degli scarichi dalle ricevute  

 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il modulo inoltre si occupa di fare le chiamate al portale per ottenere le avvenute notifiche  

 

Produce e mantiene sempre aggiornato un registro generale delle notifiche  

 

 

Flussi da 

procedure siscom  

Provvedimenti 

CDS  

 

 

 

 

PND 

Interface 

 

Software 

siscom 

di gestione 

backoffice 

gestionali   

e  

piattaforma 

PND  

 

Piattaforma  

 

PND  

 

 

 

 

 

Notifiche 

digitali  

 

Provvedimenti 

IMU, Tari, ecc 

Notifiche  

Anagrafe   

Provvedimenti  

Amministrativi  

 

anche  

Input manuale 

Provvedimenti 

uff. Tecnico  

Notifiche  

Ricevute   

Il sistema del Comune  

Notifiche  

      COMUNE DI CARPIGNANO SESIA - Prot 0001130 del 22/02/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



   

2. Attivazione software applicativo 
 

2.1 Installazione su Cloud  

Il modulo PNDinterface viene installato sul sistema cloud dell’Ente nel sistema NUVOLA 

Viene utilizzato il sistema cloud del comune : spazio, cpu e utenti  

 

Attivazione funzioni applicative sui gestionali siscom interessati  

 

02.2 Formazione del personale  

. formazione personale ed assistenza all’ avviamento 

  
Sessione Corso  su: formazione  A chi 

1 sessione Funzioni di backOffice  

Carico provvedimenti  

Interfacciamento con servizi 

dell’Ente definiti  

Funzioni back Office 

1 (video Call  Personale del comune  

 

02.3 Assistenza in fase di avviamento 

. impostazione sistema  PNDInterface 

- abilitazioni a funzioni 

- test di trasmissione  

 

 

3 PREVENTIVO ECONOMICO 
PREVENTIVO ECONOMICO della piattaforma  PNDinterface  
3.1 ) sistema di BackOffice PNDInterface  

           Licenza d’uso software  

          Impianto della Piattaforma PNDinterface di gestione del ciclo degli Incassi  

           compresi i moduli :  

a) modulo d’interscambio tra: 

 - backOffice e PND  

 - tra procedure siscom e PNDinterface  

b) attivita' di  installazione software  

 

compreso : 

d) formazione personale del comune   

e) assistenza avviamento   

f) attivita’ integrazione con sistema  FrontOffice  

                            g) servizio di manutenzione ed assistenza compreso – 12 mesi da attivazione 

 

                           a Voi riservato …………………….          Euro 2.300,00   

                                                  

       

      COMUNE DI CARPIGNANO SESIA - Prot 0001130 del 22/02/2023 Tit 1 Cl  Fasc 



   

 

4 - CONDIZIONI DI FORNITURA generali 
 

Il software applicativo viene offerto per una fornitura in licenza d'uso specifico per il Vs Comune per la 

durata del servizio.  

 

Tutti i costi sono al netto di imposta iva da applicarsi 

 
 

Precisazioni sul bando Pnrr. 
 

Il presente preventivo e’ elaborato, su richiesta del Vs comune, per quanto descritto in oggetto. La 
soluzione potra’ essere utilizzata per il bando Pnrr  1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali  
Il comune beneficiario del finanziamento e’ il solo responsabile per l’esecuzione e per il completamento del 
procedimento di gestione del bando Pnrr 1.4.5. La Siscom, su richiesta, fornira’ un supporto 
esclusivamente tecnico e consulenziale. 

La Siscom non sara’ pertanto responsabile del completamento del menzionato procedimento e 

dell’ottenimento del finanziamento da parte del comune. Di conseguenza, il pagamento della fornitura oggetto 

del presente preventivo non è subordinata all’ottenimento del finanziamento in base al bando Pnrr. 

Solo qualora l’assegnazione del finanziamento in questione venga negata a causa di gravi mancanze nella 

soluzione fornita da Siscom documentate con evidenze scritte, alla Siscom potra’ essere applicata, a seguito 

di una negoziazione condotta in buona fede tra le parti, una penale di importo pari al massimo al  25% 

(venticinquepercento) dell’importo preventivato  riportato al punto 3.(Preventivo economico) 

 

 

 

Validita’ offerta : 60 gg  

 

cordiali saluti  

   SISCOM spa 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

      COMUNE DI CARPIGNANO SESIA - Prot 0001130 del 22/02/2023 Tit 1 Cl  Fasc 


